
ПРОМІЖНИЙ ЗВІТ 

Міністерства оборони України щодо виконання Плану заходів  

на 2025–2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення 

безбар’єрного простору в Україні на період до 2030 року 

 

 

1. Використання методичних рекомендацій з безбар’єрності (“Гайд 

безбар’єрних подій”) під час організації публічних заходів центральних 

органів виконавчої влади (на виконання заходу 17 завдання 23 Плану заходів 

на 2025–2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення 

безбар’єрного простору в Україні на період до 2030 року), а також 

оприлюднення на офіційному вебсайті (іншому офіційному онлайн-ресурсі) 

інформації про здійснення заходів з реалізації Національної стратегії (на 

виконання заходу 25 завдання 8 Плану заходів) 

 

З метою забезпечення використання методичних рекомендацій “Гайд 

безбар’єрних подій” під час організації публічних заходів до структурних 

підрозділів апарату Міністерства оборони України, органів військового 

управління, військових частин, установ, безпосередньо підпорядкованих 

Міністерству оборони України, Збройних Сил України та Державної 

спеціальної служби транспорту доведено “Гайд безбар’єрних подій” і 

рекомендовано його використання під час планування та організації публічних 

заходів. 

Відповідні рекомендації враховані та використовуються під час 

підготовки та проведення публічних заходів, включаючи тренінги та інші 

навчальні заходи з питань безбар’єрності в системі Міноборони.  

Додатково, на вебсайті Міноборони розроблено тематичну вкладку 

“Безбар’єрність” (https://mod.gov.ua/bezbariernist) де, серед іншого, 

опубліковано “Довідник безбар’єрності”, систематизовано діючу нормативну 

базу за напрямом доступності, а також публікуються періодичні звіти про 

виконання Плану заходів.  

Інформаційно-довідкові, звітні та аналітичні матеріали за напрямом 

забезпечення створення безбар’єрного простору розміщені на тематичній 

сторінці Департаменту соціального забезпечення Міністерства оборони 

України за посиланням: https://social.mil.gov.ua/zabezpechennya-stvorennya-

bezbaryernogo-prostoru.  

Також оприлюднення інформації про здійснення заходів з реалізації 

Національної стратегії, роботи з національними та міжнародними партнерами, 

періодично здійснюється на відомчих інформаційних ресурсах Міноборони ( 

https://armyinform.com.ua, https://www.armyfm.com.ua/) та платформах спільного 

доступу.

https://mod.gov.ua/bezbariernist
https://social.mil.gov.ua/zabezpechennya-stvorennya-bezbaryernogo-prostoru
https://social.mil.gov.ua/zabezpechennya-stvorennya-bezbaryernogo-prostoru
https://armyinform.com.ua/
https://www.armyfm.com.ua/
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2. Про результати співпраці з партнерами з розвитку та проектами 

міжнародної технічної допомоги щодо здійснення заходів з реалізації 

Національної стратегії (на виконання заходу 19 завдання 11 Плану заходів на 

2025–2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар’єрного 

простору в Україні на період до 2030 року), а також забезпечення координації 

роботи з партнерами з розвитку і проектами міжнародної технічної 

допомоги щодо здійснення заходів з інформаційної безбарʼєрності (на 

виконання заходу 8 завдання 26).  

 

Міноборони з квітня 2025 року співпрацює з Офісом Ради Європи в Україні 

в межах проєкту “Права ветеранів та особового складу Збройних сил в Україні” 

(далі – “Проєкт”). 

В рамках співпраці Міноборони з Офісом Ради Європи в Україні в межах 

проєкту “Права ветеранів та особового складу Збройних Сил в Україні” (далі − 

Проєкт) та громадською організацією “Доступно.UA” у січні 2026 року було 

проведено дві інформаційні сесії, спрямовані на підвищення обізнаності щодо 

доступності (інклюзивності) в секторі безпеки та оборони.  

Навчальна програма охоплювала такі тематичні блоки: 

1) Огляд українського законодавства та міжнародних стандартів за 

напрямом доступності; 

2) Поняття інклюзії та безбар’єрності, їх аспекти та компоненти; 

3) Сприйняття людей з різним досвідом та основні стереотипи; 

4) Поради для коректного та етичного спілкування з 

військовослужбовцями/ветеранами з інвалідністю;  

5) Особливості спілкування з військовослужбовцями, які мають порушення 

зору, мовлення, слуху; 

6) Цифрові та інформаційні інструменти забезпечення доступності;  

7) Безбар’єрний простір та основи архітектурної доступності для 

маломобільних груп населення; 

8) Безбар’єрність в системі Міноборони.  

У заходах взяли участь представники Міноборони, які безпосередньо 

залучені до супроводу, інформування та надання підтримки військовослужбовцям 

і ветеранам з інвалідністю. Навчальні сесії охопили близько 60 фахівців. 

Продовження таких навчальних заходів заплановано і у ІІ кварталі 2026 року. 

Прес-реліз Офісу Ради Європи в Україні за результатами проведеного 

навчання: https://www.coe.int/uk/web/kyiv/-/enhancing-awareness-among 

representatives-of-the-ministry-of-defense-of-ukraine-of-international-standards-

including-council-of-europe-instruments-on-the-rights-of-servicemembers-and-

veterans-with-disabilities.  

 

Додатково, представники Міноборони успішно завершили навчання за 

короткостроковою програмою “Комунікація безбар’єрності на публічній службі”, 

котра була організована у березні 2026 року Національним агентством України з 

https://www.coe.int/uk/web/kyiv/-/enhancing-awareness-among%20representatives-of-the-ministry-of-defense-of-ukraine-of-international-standards-including-council-of-europe-instruments-on-the-rights-of-servicemembers-and-veterans-with-disabilities
https://www.coe.int/uk/web/kyiv/-/enhancing-awareness-among%20representatives-of-the-ministry-of-defense-of-ukraine-of-international-standards-including-council-of-europe-instruments-on-the-rights-of-servicemembers-and-veterans-with-disabilities
https://www.coe.int/uk/web/kyiv/-/enhancing-awareness-among%20representatives-of-the-ministry-of-defense-of-ukraine-of-international-standards-including-council-of-europe-instruments-on-the-rights-of-servicemembers-and-veterans-with-disabilities
https://www.coe.int/uk/web/kyiv/-/enhancing-awareness-among%20representatives-of-the-ministry-of-defense-of-ukraine-of-international-standards-including-council-of-europe-instruments-on-the-rights-of-servicemembers-and-veterans-with-disabilities
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питань державної служби та Вищою школою публічного управління спільно з 

Міністерством культури України.  
 

На запрошення Об'єднаного штабу Національних збройних сил Латвійської 

Республіки делегація Міноборони та Збройних Сил України взяла участь у 

семінарі ключових лідерів (28-29 квітня 2026 року, м. Рига, Латвія), котрий був 

організований Північним центром НАТО з гендерних питань у військових 

операціях та Цільової групи в Латвії. 

Порядок денний заходу охоплював питання: 1) інклюзивності та 

забезпечення створення безбар’єрного простору у збройних силах; 2) порядку 

денного “Жінки, мир, безпека” як невід’ємної складової інклюзії та забезпечення 

рівних прав та можливостей жінок та чоловіків. 

Метою участі у cемінарі було представлення комплексного підходу 

Міноборони та Збройних Сил України до розбудови інклюзивного середовища та 

забезпечення рівних прав і можливостей для військовослужбовців у системі 

Міноборони. 

У межах досягнення цієї мети представники Міноборони та Збройних Сил 

України провели безпосередній обмін досвідом із представниками держав-членів 

НАТО та продемонстрували міжнародним партнерам, як Україна в умовах війни 

забезпечує інклюзивність через призму ефективної реабілітації, речового, 

соціального, психологічного та медичного забезпечення з урахуванням потреб 

військовослужбовців обох статей (жінок та чоловіків).  

Додатково, захід став ефективним майданчиком для адресного обговорення 

поточних потреб української сторони з метою опрацювання питання щодо 

залучення цільової допомоги за гуманітарним напрямом від держав-партнерів 

НАТО. 

Прес-реліз Міноборони за результатами відповідного заходу міжнародного 

співробітництва: https://mod.gov.ua/news/inkliuziia-ta-bezbaryernist-minoborony-

predstavylo-mizhnarodnym-partneram-rishennia-yaki-pratsiuiut-navit-pid-chas-

povnomasshtabnoi-viiny.  

 

За фінансової підтримки Європейського Союзу, Міноборони у співпраці з 

з проєктом NIRAS підготовлено серію роздаткових та інформаційних 

матеріалів (плакатів та брошур) у форматі простої мови та легкого читання з 

питань: 

• Доступного протезування в Україні. 

Посилання на матеріал: https://mod.gov.ua/diyalnist/normativno-

pravova-baza/informaczijnij-material-shlyah-do-vidnovlennya-

protezuvannya. 

• Як спілкуватися та взаємодіяти з людьми з інвалідністю, 

порушеннями та різним досвідом (для створення матеріалів за 

основу взято інформацію з рекомендацій щодо коректного 

супроводу військовослужбовців з інвалідністю від експертів Офісу 

https://mod.gov.ua/news/inkliuziia-ta-bezbaryernist-minoborony-predstavylo-mizhnarodnym-partneram-rishennia-yaki-pratsiuiut-navit-pid-chas-povnomasshtabnoi-viiny
https://mod.gov.ua/news/inkliuziia-ta-bezbaryernist-minoborony-predstavylo-mizhnarodnym-partneram-rishennia-yaki-pratsiuiut-navit-pid-chas-povnomasshtabnoi-viiny
https://mod.gov.ua/news/inkliuziia-ta-bezbaryernist-minoborony-predstavylo-mizhnarodnym-partneram-rishennia-yaki-pratsiuiut-navit-pid-chas-povnomasshtabnoi-viiny
https://mod.gov.ua/diyalnist/normativno-pravova-baza/informaczijnij-material-shlyah-do-vidnovlennya-protezuvannya
https://mod.gov.ua/diyalnist/normativno-pravova-baza/informaczijnij-material-shlyah-do-vidnovlennya-protezuvannya
https://mod.gov.ua/diyalnist/normativno-pravova-baza/informaczijnij-material-shlyah-do-vidnovlennya-protezuvannya
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Ради Європи в Україні в рамках проєкту “Права ветеранів та 

особового складу Збройних сил в Україні”). 

Посилання на матеріал: https://mod.gov.ua/diyalnist/normativno-

pravova-baza/informaczijnij-material-yak-spilkuvatisya-ta-

vzayemodiyati-z-lyudmi-z-invalidnistyu-porushennyami-ta-riznim-

dosvidom.  

Впродовж І кварталу 2026 року забезпечено розповсюдження відповідних 

матеріалів серед закладів охорони здоров’я системи Міноборони у друкованій 

(більше 1000 примірників) та електронній формах.  

 

У лютому 2026 року, в рамках співпраці Міноборони з Міжнародним 

Комітетом Червоного Хреста (МКЧХ) організовано та проведено візит 

іноземних представників МКЧХ до одного із реабілітаційних медичних 

закладів системи Міноборони з метою наочного з’ясування потреб та 

актуальної проблематики, обміну експертним досвідом за напрямом 

забезпечення створення безбар’єрного простору в закладах охорони здоров’я 

системи Міноборони.  

За результатами візиту сторони узгодили перелік першочергових потреб 

госпіталю (в межах складової гуманітарного мандату МКЧХ) та опрацювали 

план подальшої співпраці щодо матеріально-технічного забезпечення заходів 

зі створення безбар’єрного простору.  

Прес-реліз Міноборони за результатами візиту 

https://armyinform.com.ua/2026/03/03/likuvannya-bez-baryeriv-mizhnarodni-

partnery-pidtrymuyut-rozvytok-reabilitacziyi-dlya-vijskovyh/. 

 

3. Забезпечення інтеграції відомчої медичної інформаційної системи 

Збройних Сил до центральної бази даних електронної системи охорони 

здоров’я відповідно до встановленого законодавством порядку (на 

виконання заходу 15 завдання 42 Плану заходів на 2025–2026 роки з реалізації 

Національної стратегії із створення безбар’єрного простору в Україні на 

період до 2030 року) 

 

Відповідно до наказу Міністерства оборони України від 05.09.2024 

№ 602/нм Інформаційно комунікаційну систему “Медична інформаційна 

система Збройних Сил України” (далі – ІКС МІС ЗСУ) введено в експлуатацію, 

включно з програмним модулем “Лікар”, що містить функціональність 

“eHealth” для роботи з даними в електронній системі охорони здоров’я (далі – 

ЕСОЗ).  

ІКС МІС ЗСУ функціонує в окремому захищеному контурі та не має 

прямого доступу до центральної бази даних ЕСОЗ. Водночас взаємодія з 

центральною базою даних ЕСОЗ реалізується опосередковано із застосуванням 

веб-порталу медичної інформаційної системи “Доктор Елекс”, яка забезпечує 

обмін медичними даними відповідно до вимог законодавства, інформаційної 

безпеки та регламентів функціонування ЕСОЗ.  

https://mod.gov.ua/diyalnist/normativno-pravova-baza/informaczijnij-material-yak-spilkuvatisya-ta-vzayemodiyati-z-lyudmi-z-invalidnistyu-porushennyami-ta-riznim-dosvidom
https://mod.gov.ua/diyalnist/normativno-pravova-baza/informaczijnij-material-yak-spilkuvatisya-ta-vzayemodiyati-z-lyudmi-z-invalidnistyu-porushennyami-ta-riznim-dosvidom
https://mod.gov.ua/diyalnist/normativno-pravova-baza/informaczijnij-material-yak-spilkuvatisya-ta-vzayemodiyati-z-lyudmi-z-invalidnistyu-porushennyami-ta-riznim-dosvidom
https://mod.gov.ua/diyalnist/normativno-pravova-baza/informaczijnij-material-yak-spilkuvatisya-ta-vzayemodiyati-z-lyudmi-z-invalidnistyu-porushennyami-ta-riznim-dosvidom
https://armyinform.com.ua/2026/03/03/likuvannya-bez-baryeriv-mizhnarodni-partnery-pidtrymuyut-rozvytok-reabilitacziyi-dlya-vijskovyh/
https://armyinform.com.ua/2026/03/03/likuvannya-bez-baryeriv-mizhnarodni-partnery-pidtrymuyut-rozvytok-reabilitacziyi-dlya-vijskovyh/
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Інтеграцію з ЕСОЗ для військових госпіталів забезпечено в повному 

обсязі. 

Заклади охорони здоров’я системи Міністерства оборони України, на 

підставі укладених договорів з ТОВ “Доктор Елекс”, використовують зазначену 

медичну інформаційну систему для передачі та отримання інформації з 

центральної бази даних ЕСОЗ. 

 

4. Забезпечення виготовлення та закупівлі адаптивного одягу для 

поранених (на виконання заходу 2 завдання 70 Плану заходів на 2025–2026 

роки з реалізації Національної стратегії із створення безбар’єрного простору в 

Україні на період до 2030 року) 

 

З грудня 2025 року Міністерство оборони України здійснило закупівлю та 

забезпечення закладів охорони здоров’я в системі Міністерства оборони 

України предметами адаптивного одягу у кількості 50 000 комплектів, у тому 

числі:  

• майка адаптивна – 100 000 шт. 

• шорти адаптивні – 100 000 шт.  

• фуфайка з короткими рукавами адаптивна – 100 000 шт. 

• фуфайка з довгими рукавами адаптивна – 100 000 шт.  

• штани адаптивні – 50 000 шт.  

• шкарпетки літні (тип М) – 150 000 пар.  

Крім того, в межах проєкту додатково законтрактовано 50 000 комплектів 

засобів особистої гігієни, з них 48 000 для чоловіків та 2 000 для жінок, що 

забезпечує покриття базових потреб військових, які прибувають на лікування.  

 

В межах виділеного фінансового ресурсу у 2026 році заплановано 

закупівлю 50 000 комплектів адаптивного одягу, у тому числі:  

• майка адаптивна – 100 000 шт.  

• шорти адаптивні – 100 000 шт. 

• фуфайка з короткими рукавами адаптивна – 100 000 шт. 

• фуфайка з довгими рукавами адаптивна – 100 000 шт. 

• штани адаптивні – 50 000 шт. 

• шкарпетки літні (тип М) – 150 000 пар).  

Станом на сьогодні державним підприємством Міністерства оборони 

України “Агенція оборонних закупівель” проведені закупівлі та укладені 

контракти на постачання адаптивного одягу в обсязі 100% від передбаченого у 

2026 році. Станом на зараз здійснюється постачання.  

 

 

5. Забезпечення врахування різних антропометричних даних під час 

виготовлення та закупівлі бронежилетів, а також зимової форми для 

військовослужбовців-жінок (на виконання заходу 3 та 4 завдання 70 Плану 
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заходів на 2025–2026 роки з реалізації Національної стратегії із створення 

безбар’єрного простору в Україні на період до 2030 року) 

 

У 2026 році з урахуванням різних антропометричних даних 

військовослужбовців-жінок, заплановано закупівлю бронежилету модульного 

жіночого (Тип 2, Рівень П, Вид 5, комплектність: 1-5, Ж) у кількості 2 000 

комплектів.  

Станом на травень 2026 року триває закупівля вищезазначеного 

предмету. 

 

У 2026 році, з урахуванням різних антропометричних даних 

військовослужбовців-жінок, заплановано закупівлю наступних предметів 

жіночого одягу: 

• куртка вітровологозахисна зимова (Тип 3) у кількості 10 000 шт. 

• штани вітровологозахисні зимові (Тип 3) у кількості 10 000 шт. 

• топ жіночий у кількості 50 000 шт.  

• труси жіночі у кількості 50 440 шт.  

• білизна натільна демісезонна (тип 2) жіноча у кількості 50 000 

комплектів. 

На сьогодні вся потреба у вищезазначених предметах закупівлі 

законтрактована. Здійснюється постачання.  

 

 


